ESTADO DE SANTA CATARINA

PREFEITURA MUNICIPAL DE JOACABA

CNPJ:
AVENIDA XV DE NOVEMBRO, 378

C.E.P.:

82.939.380/0001-99

89600-000 - Joaçaba - SC

PREGÃO PRESENCIAL

Processo Administrativo:

Processo de Licitação:

Data do Processo:

Nr.:  6/2015 - PR

13/2015

12/2015

30/01/2015

Folha:  1/3

OBJETO DA LICITAÇÃO:

Ao(s) 18 de Março de 2015, às 14:00 horas, na sede da(o) PREFEITURA MUNICIPAL DE JOACABA                   , reuniram-se os membros da
Comissão de  Licitação, desiginada pela(o)  Portaria nº  3608/2015, para  julgamento  das propostas de preço das proponentes habilitadas para
fornecimento e/ou execução dos  itens descritos no Processo Licitatório nº  12/2015, Licitação nº 6/2015 - PR, na modalidade de PREGÃO

PRESENCIAL.
Inicialmente procedeu-se a leitura do teor das propostas para estudo e análise de preço e outros fatores previstos no edital. Logo após julgadas as
p r o p o s t a s ,  a  c o m i s s ã o  e m i t i u  o  p a r e c e r  d i s c r i m i n a n d o  o ( s )  v e n c e d o r ( e s ) ,  c o n f o r m e  s e g u e  a b a i x o :

O Registro de Preços para a aquisição eventual e futura de pneus, câmaras de ar e protetores novos, destinados à manutenção dos

veículos da Frota Municipal.

ATA  DE  REUNIÃO  DE  JULGAMENTO  DE  PROPOSTAS  Nr.  22/2015    (Sequência: 1)

Parecer da Comissão: Aos dezoito dias do mês de março de 2015, às 14h, reuniram-se nas dependências do prédio da Prefeitura, o
Pregoeiro e a sua Equipe de Apoio para proceder à abertura do Processo de Licitação nº 12/2015/PMJ - Edital de
Pregão Presencial nº 06/2015/PMJ. O Pregoeiro, até o horário previsto no edital (14h), recebeu os envelopes,
devidamente lacrados, das proponentes: COPAL COMERCIO DE PNEUS E ACESSORIOS LTDA (10287);
BELLENZIER PNEUS LTDA (9524); MODELO PNEUS LTDA (8544); J K PNEUS LTDA (6934); JOACABA PNEUS LTDA
(10944), bem como, efetuou o credenciamento dos representantes presentes à sessão conforme relação juntada ao
processo. A empresa J K PNEUS LTDA (6934) não foi credenciada, pois apresentou declaração de pleno atendimento
aos requisitos do edital assinada por pessoa sem poderes para tal ato, sendo assim não pode participar do certame.
Deu-se início à sessão às 14h, sendo que primeiramente foram rubricados os envelopes, passando-se em seguida, à
abertura dos que continham as propostas. Essas foram analisadas e rubricadas pelos presentes, sendo constatado que,
no aspecto formal, as empresas proponentes atenderam às exigências do edital, estando classificadas nesta fase, com
as seguintes exceções: a) COPAL COMERCIO DE PNEUS E ACESSORIOS LTDA (10287): Foi desclassificada nos itens
3, 7, 8, 9, 11, 12 e 21 por não apresentar a documentação requerida pelos itens 5.1.2 a 5.1.4 do edital, e nos itens 13
e 14 por apresentar proposta em desacordo com o anexo I do edital; b) MODELO PNEUS LTDA (8544): Foi
desclassificada nos itens 7 ,9, 13 e 14 por cotar valor acima do máximo estabelecido pelo anexo I do edital; c)
BELLENZIER PNEUS LTDA (9524): Foi desclassificada por ter cotado o item 3 em desacordo com o exigido pelo
anexo I do edital; d) JOACABA PNEUS LTDA (10944): Foi desclassificada nos itens 7 ,8, 13 e 14 por ter cotado em
desacordo com o estabelecido pelo anexo I do edital, e nos itens 1, 2, 3, 4, 10, 11, 12, 13, 14, 15 e 16 por não ter
apresentado os documentos exigidos pelos itens 5.1.2 a 5.1.4 do edital. Em seguida, as propostas foram cadastradas
no Sistema Betha Compras, destaco que o item 30 foi cotado de forma divergente do edital pelas empresas
BELLENZIER PNEUS LTDA (9524) e MODELO PNEUS LTDA (8544), entretanto o Sr. Ilton Schimdt, presente na
sessão, informou que, apesar do narrado, os itens cotados atendem ao exigido pelo edital, por serem superiores ao
descritivo mínimo constante no anexo I do edital, seguindo assim para os lances. Passou-se então para a fase de
lances. Verificou-se que os valores finais propostos ficaram abaixo dos valores de referência constantes no edital,
portanto, de acordo com o estimado para contratação. Por fim, destaco que o item 18 não foi cotado por nenhuma das
proponentes sendo, dessa forma, declarado deserto. Sendo assim, passou-se à abertura dos envelopes dos documentos

de habilitação.

Item

Participante:

Especificação

8544 - MODELO PNEUS LTDA

Un.Med. Qtde Cotada Marca Desconto Preço Unitário Preço Total

1 PNEU 1000X20 - 16 LONAS - BORRACHUDO - COM
CÂMARA DE AR E PROTETOR

CJ 56,00  0,0000 1.043,00    58.408,00

3 PNEU 1300X24 - 14 LONAS  - COM CÂMARA DE AR E
PROTETOR

CJ 10,00  0,0000 2.073,00    20.730,00

5 Pneu 295/80 R 22.5 - borrachudo - misto UN 12,00  0,0000 1.420,00    17.040,00

6 PNEU 295/80 R 22.5 - LISO UN 6,00  0,0000 1.370,00    8.220,00

8 PNEU 14.9X24 - 12 LONAS - COM CÂMARA DE AR CJ 2,00  0,0000 1.785,00    3.570,00

11 PNEU 19.5L24 - 12 LONAS - COM CÂMARA DE AR CJ 6,00  0,0000 2.320,00    13.920,00

16 Pneu 1000R20 - 16 lonas - radial - com câmara de ar e
protetor - borrachudo misto

CJ 12,00  0,0000 1.315,00    15.780,00

22 Pneu 225/55x16 - Radial UN 16,00  0,0000 513,00    8.208,00

24 Pneu 235/70x16 - Radial UN 8,00  0,0000 410,00    3.280,00

Total do Participante --------> 149.156,00
_________________________

Item

Participante:

Especificação

9524 - BELLENZIER PNEUS LTDA

Un.Med. Qtde Cotada Marca Desconto Preço Unitário Preço Total

2 PNEU 1000X20 - 16 LONAS - LISO - COM CÂMARA DE AR
E PROTETOR

CJ 30,00  0,0000 934,00    28.020,00

ESTADO DE SANTA CATARINA

PREFEITURA MUNICIPAL DE JOACABA

CNPJ:
AVENIDA XV DE NOVEMBRO, 378

C.E.P.:

82.939.380/0001-99

89600-000 - Joaçaba - SC

PREGÃO PRESENCIAL

Processo Administrativo:

Processo de Licitação:

Data do Processo:

Nr.:  6/2015 - PR

13/2015

12/2015

30/01/2015

Folha:  2/3

Item

Participante:

Especificação

9524 - BELLENZIER PNEUS LTDA

Un.Med. Qtde Cotada Marca Desconto Preço Unitário Preço Total

7 PNEU 12.5/80X18 - 12 LONAS COM CÂMARA DE AR CJ 6,00  0,0000 1.265,00    7.590,00

9 Pneu 14x17.5 - 12 lonas UN 2,00  0,0000 1.195,00    2.390,00

10 PNEU 12.4X24 - 10 LONAS - COM CÂMARA DE AR CJ 4,00  0,0000 1.210,00    4.840,00

12 PNEU 17.5X25 - 16 LONAS - COM CÂMARA DE AR CJ 2,00  0,0000 2.800,00    5.600,00

13 PNEU 750X16 - 10 LONAS - LISO - COM CÂMARA DE AR CJ 10,00  0,0000 547,00    5.470,00

14 PNEU 750X16 - 10 LONAS - BORRACHUDO - COM
CÂMARA DE AR

CJ 30,00  0,0000 589,00    17.670,00

15 PNEU 1000R20 - 16 LONAS- RADIAL - COM CÂMARA DE
AR E PROTETOR (LISO MISTO)

CJ 6,00  0,0000 1.289,00    7.734,00

20 PNEU 215/70 X 14 - RADIAL UN 14,00  0,0000 365,00    5.110,00

23 PNEU 225/65X16 - RADIAL UN 20,00  0,0000 565,00    11.300,00

25 PNEU 175/70 X 13 - RADIAL UN 56,00  0,0000 145,00    8.120,00

28 PNEU 165/70X13 - RADIAL UN 40,00  0,0000 130,00    5.200,00

30 PNEU 175/60X14 - RADIAL UN 4,00  0,0000 215,00    860,00

Total do Participante --------> 109.904,00
_________________________

Item

Participante:

Especificação

10287 - COPAL COMERCIO DE PNEUS E ACESSORIOS LTDA

Un.Med. Qtde Cotada Marca Desconto Preço Unitário Preço Total

4 PNEU 1400X24 - 16 LONAS -  COM CÂMARA DE AR E
PROTETOR

CJ 26,00  0,0000 1.950,00    50.700,00

Total do Participante --------> 50.700,00
_________________________

Item

Participante:

Especificação

10944 - JOACABA PNEUS LTDA

Un.Med. Qtde Cotada Marca Desconto Preço Unitário Preço Total

17 PNEU 205/55X16 - RADIAL UN 10,00  0,0000 283,00    2.830,00

19 PNEU 205/75X16 - RADIAL UN 102,00  0,0000 407,00    41.514,00

21 PNEU 215/75X17.5 - RADIAL UN 60,00  0,0000 576,00    34.560,00

26 PNEU 175/70 X 14 - RADIAL UN 36,00  0,0000 198,00    7.128,00

27 PNEU 185/70 X14 - RADIAL UN 20,00  0,0000 195,00    3.900,00

29 PNEU 185/60X15 - RADIAL UN 40,00  0,0000 238,00    9.520,00

31 PNEU 175/80X14 - RADIAL UN 12,00  0,0000 267,00    3.204,00

Total do Participante --------> 102.656,00
_________________________

Total Geral ----------------------> 412.416,00

COMISSÃO:

Nada mais havendo a tratar, foi encerrada a reunião de julgamento,  da qual foi assinada a presente ata pela Comissão de Licitação e pelos
representantes das proponentes.

 Tiago Dupont Giumbelli

Loiva Otto Grisner

Rafael Martine Veiga

Mariana Beloto Moreira

Camila Salardi Futina

Joaçaba,  18  de  Março  de  2015

 - ........................................ - Pregoeiro(a)

 - ........................................ - Membro

 - ........................................ - Membro

 - ........................................ - Membro

 - ........................................ - Membro

ESTADO DE SANTA CATARINA

PREFEITURA MUNICIPAL DE JOACABA

CNPJ:
AVENIDA XV DE NOVEMBRO, 378

C.E.P.:

82.939.380/0001-99

89600-000 - Joaçaba - SC

PREGÃO PRESENCIAL

Processo Administrativo:

Processo de Licitação:

Data do Processo:

Nr.:  6/2015 - PR

13/2015

12/2015

30/01/2015

Folha:  3/3

Assinatura dos representantes das empresas que estiveram presentes na sessão de julgamento:

Lucas Rech - ................................................................. - Copal Com de Pneus e Acesso Lt

Eden Leonardo Fim - ................................................................. - Modelo Pneus Ltda

Herlon Ricardo Sato - ................................................................. - Bellenzier Pneus Ltda

Alessandor Diogo Zilio - ................................................................. - Joaçaba Pneus Ltda